PROJETO DE LEI Nº 104, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.

Inclui eventos na Lei Municipal nº 10.322, de 23 de
dezembro de 2016, que aprovou o Calendário de
Eventos do Município de Lajeado para o exercício de
2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica aprovada a inclusão no Calendário de Eventos do Município de
Lajeado para o exercício de 2017, a Programação de Atividades constante no Anexo à esta
Lei.

§ 1º O Poder Executivo regulamentará cada um dos eventos na época apropriada
ou por ocasião da sua realização.

§ 2º O Poder Executivo autorizará por Decreto a alteração de datas e locais de
eventos aprovados por esta Lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por dotações
orçamentárias específicas já incluídas no orçamento de 2017.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 18 DE SETEMBRO DE 2017

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ANEXO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

A Definir 1º Festival de Mini Basquete
Parque Professor

Theobaldo Dick e Ginásio
Nelson Francisco Brancher

SECEL / Governo de
Lajeado

A Definir 1º Beach Tennis Lajeado
Parque Professor
Theobaldo Dick

SECEL / Governo de
Lajeado

A Definir
Encontro de Integração dos
Coordenadores do Conviver

A Definir SECEL / Projeto Conviver

A Definir Futsurdo
Centro Esportivo Municipal

- CEM
SECEL / ASLA

A Definir Missa do Idoso
Igreja Matriz Santo Inácio

de Loyola
Projeto Conviver / SECEL

A Definir Taça Lajeado de Futvôlei
Parque Professor
Theobaldo Dick

SECEL

A Definir Cãominhada e Canicross A Definir SECEL

01 de
Outubro

Torneio de Vôlei Beneficente
Centro Esportivo Municipal

- CEM
SECEL / APAE /

UNIVATES / AAPECAN

03 de
Outubro

Encontrão do Projeto Conviver
Ginásio Nelson Francisco

Brancher
Projeto Conviver / SECEL

17 de
Outubro

Encontrão do Projeto Conviver
Ginásio Nelson Francisco

Brancher
Projeto Conviver / SECEL

24 de
Outubro

Encontrão do Projeto Conviver
Ginásio Nelson Francisco

Brancher
Projeto Conviver / SECEL

26 de
Outubro

Encontrão do Projeto Conviver
Ginásio Nelson Francisco

Brancher
Projeto Conviver / SECEL

Outubro /
Novembro

Intersec Atlética Municipal SECEL

03,04 e 05
Novembro

73º Campeonato Estadual
Masculino Série Ouro – Bola 23

Clube dos 15 Clube dos 15 / SECEL

11 de
Novembro

Santo Antônio Unido Pela Paz Bairro Santo Antônio
SECEL / Guardiões da

Paz

24 de
Novembro

1º Festival de Vôlei e Mini Vôlei de
Lajeado

CEAT SECEL / CEAT

28 de
Novembro

Confraternização do Projeto
Conviver

A Definir Projeto Conviver / SECEL

01 de
Dezembro

IV Malupíada
Parque Professor
Theobaldo Dick

SESA / SECEL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI  N° 104, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Expediente: 2017/21646.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES:

Encaminhamos à apreciação dessa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que
inclui eventos na Lei Municipal nº 10.322, de 23 de dezembro de 2016, que aprovou o
Calendário de Eventos do Município de Lajeado para o ano de 2017.

Após serem organizados novos eventos e festividades pela Secretaria de Cultura,
Esporte e Lazer, necessário se faz a inclusão dos mesmos no Calendário de Eventos do
Município.

Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, conforme dispõe
o art. 89 da Lei Orgânica Municipal, para que os eventos programados para o mês de
outubro possam ser revalizados.

LAJEADO, 18 DE SETEMBRO DE 2017

MARCELO CAUMO
PREFEITO